



**МИНИСТЕРСТВО  
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  
И ПРОМЫШЛЕННОСТИ  
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Славы пр-т. 72, г. Белгород, 308000  
тел. (4722) 33-63-00, факс (4722) 33-67-46  
e-mail: minecprom@belregion.ru  
<http://minecprom.ru>

12.04.2023 № 26-3-09/1739и

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**Заключение об оценке регулирующего воздействия**

проекта постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 23 марта 2020 года № 91-пп»

Министерством экономического развития и промышленности Белгородской области в соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 13 октября 2014 года № 378-пп в рамках Положения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Белгородской области рассмотрен проект постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 23 марта 2020 года № 91-пп», подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения департаментом промышленности и предпринимательства министерства экономического развития и промышленности Белгородской области.

**1. Проект акта направлен органом-разработчиком для подготовки настоящего заключения: впервые.**

**2. Органом-разработчиком проведены публичные обсуждения: с 21 марта по 3 апреля 2023 года.**

**3. Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта размещена органом-разработчиком на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: на Инвестиционном портале Белгородской области (<https://belgorodinvest.com/docs/otsenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/#tab-197>), на сайте министерства экономического развития и промышленности области (<http://minecprom.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/publichnye-konsultacii/ocenka-reguliruyushchego-vozdeystviya-proekta-post21/>).**

**В ходе подготовки настоящего заключения публичные обсуждения не проводились.**

**5. Основные положения предлагаемого правового регулирования:** проектом постановления Правительства Белгородской области вносятся изменения в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета на условиях софинансирования расходных обязательств за счет средств федерального бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в рамках реализации мероприятия «Переоборудование транспортных средств на использование природного газа (метана)» в качестве моторного топлива» в части:

- изменяется дата оценки соответствия участника отбора заявленным требованиям;
- утверждается порядок отзыва, возврата и внесения изменений в заявку на участие в отборе;
- устанавливаются требования к оформлению предоставляемых копий документов участниками отбора;
- предусмотрено требование обязательной регистрации в ЕГРН долгосрочных договоров аренды недвижимого имущества;
- устанавливается требование по предоставлению документов, подтверждающих оплату или частичную оплату работ по переоборудованию транспортных средств, а также рассрочку платежей;
- устанавливается требование по предоставлению партнерских соглашений участников маркетинговых программ;
- утверждается порядок рассмотрения комиссией заявок на участие в отборе;
- устанавливается порядок распределения субсидии между участниками отбора в случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств.

**6. Обоснование органом-разработчиком предлагаемого правового регулирования:** проект нормативного правового акта разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при развитии заправочной инфраструктуры компримированного природного газа, приведенными в постановлении Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 321 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие энергетики», подпрограммой 7 «Развитие рынка газомоторного топлива в Белгородской области» государственной программы Белгородской области «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Белгородской области».

В ходе выявления возможных вариантов регулирования правоотношений в установленной сфере департаментом промышленности и предпринимательства министерства экономического развития и промышленности Белгородской области рассмотрен вариант проведения отбора претендентов на получение субсидии на ранее установленных условиях. Учитывая опыт проведения отборов в 2022 году и изменения федерального законодательства, орган-разработчик считает оптимальным вариантом регулирования принятие проекта постановления Правительства области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 23 марта 2020 года № 91-пп», который позволит четко регламентировать требования по предоставлению участниками отбора надлежаще оформленных документов, подтверждающих право на возмещение недополученных доходов в связи с выполнением работ по переоборудованию транспортных средств на использование в качестве топлива природный газ (метан).

В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год данное нормативное регулирование позволит распределить финансовую поддержку между участниками отбора, что в свою очередь увеличит количество получателей субсидии по возмещению недополученных доходов лицами, осуществившими переоборудование транспортных средств, в отношении которых отсутствуют правовые основания для возмещения недополученных доходов в следующем финансовом году.

Основными группами субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, заинтересованных лиц, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, выполняющие работы по переоборудованию транспортных средств для использования природного газа в качестве топлива на территории Белгородской области (по оценке разработчика не менее 8 ед.).

Разработчиком проведен сравнительный анализ трудозатрат хозяйствующих субъектов согласно новому регулированию на предоставление документов, необходимых для получения субсидий из областного бюджета в рамках основного мероприятия «Переоборудование транспортных средств на использование природного газа (метана)». Общая стоимость требования составила 69,45 тыс. руб. Общая сумма затрат получателей субсидии увеличится на 3,6 тыс. руб. за счет дополнительного предоставления документов, подтверждающих оплату работ по переоборудованию транспортных средств.

На 2023 год предусмотрено финансирование в размере 65,79 млн рублей.

#### **7. Результаты анализа предложенного органом-разработчиком варианта правового регулирования, в том числе оценка показателей достижения заявленных целей регулирования и сроков их достижения:**

Целью предлагаемого правового регулирования является совершенствование механизмов оказания государственной поддержки юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим переоборудование транспортных средств на использование природного газа (метана) в качестве моторного топлива.

Ключевыми показателями достижения целей, заявленных в предложенном регулировании, являются количество заключенных соглашений о предоставлении субсидии (не менее 8 ед.), а также переоборудование не менее 1000 транспортных средств для использования в качестве топлива природный газ (метан). Оценка достижения ключевых показателей регулирования будет осуществляться разработчиком по итогам 2023 года.

- риски недостижения целей правового регулирования: запланированные информационные мероприятия: консультации, семинары, размещение информации в рамках проведения отбора на официальном сайте министерства позволят минимизировать риски недостижения целей регулирования;

- возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития Белгородской области, в том числе развития субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности: не выявлены.

При проведении оценки регулирующего воздействия использовались количественные методы анализа:

- расчет издержек хозяйствующих субъектов на подготовку пакета документов;
- количественный анализ потенциальных адресатов, интересы которых будут затронуты предлагаемым регулированием;
- анализ действующих нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

#### **8. На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта с учетом информации, представленной органом - разработчиком в сводном отчете министерством экономического развития и промышленности Белгородской области сделаны следующие выводы:**

- вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования: внесение изменений в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета на переоборудование транспортных средств на использование природного газа (метана)» в качестве моторного топлива» позволит сделать процедуру отбора получателей субсидий прозрачной и понятной, осуществлять контроль целевого использования бюджетных средств;

- вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и консолидированного бюджета Белгородской области: вышеуказанные положения в проекте нормативного правового акта отсутствуют, проект постановления подготовлен в соответствии с федеральным и региональным законодательством;

- вывод о соблюдении либо несоблюдении принципов установления и оценки применения обязательных требований: обязательные требования проектом постановления не устанавливаются;

- вывод о соблюдении либо несоблюдении порядка проведения оценки регулирующего воздействия: процедуры оценки регулирующего воздействия были соблюдены, разработчиком проводились публичные консультации по проекту постановления, в которых приняли участие: БРОО «ЦСИ «Вера»», Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области, ООО «МетанМастерСервис», Союз «Белгородская торгово-промышленная палата», ИП Сафонов Александр Сергеевич, ИП Пустовой Никита Васильевич.

По итогам публичных консультаций поступило 25 предложений и замечаний. Замечания и предложения от участников публичных консультаций рассмотрены и учтены в рамках действующего законодательства. По 4 замечаниям разработчиком дано обоснование невозможности учета.

**Заместитель министра области –  
начальник департамента  
инвестиций и инноваций  
министерства экономического  
развития и промышленности  
Белгородской области**



**М.С. Гусев**